
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: “Sviluppo Economico e Politiche Sociali”
Servizio: Cultura

OGGETTO:  Approvazione schema atto di  comodato  d’uso tra la  Città Metropolitana di  Messina e il

Comune di Messina per la concessione delle opere di proprietà della Città Metropolitana di

Messina, denominate “Sirenidi”, allo scopo di riqualificare la Rampa della Colomba che da

Piazza Basicò, in Messina, conduce al Santuario di Montalto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la  promozione  e  il  sostegno di  iniziative  di  carattere  culturale  rientra  nelle  attribuzioni
dell’Ente;

CHE questo  Ente  con  nota  prot.  n.  25230  del  05/02/2010  del  Comune  di  Messina  era  stato  autorizzato
all'adozione di un'area comunale comprendente la cosiddetta “Rampa della Colomba” che dalla Piazza Basicò
conduce al Santuario di Montalto; 

CHE al fine di riqualificare tale area questo Ente, con Determinazione Dirigenziale n. 60 del 13/05/2010, ha
approvato una proposta di progetto, avanzata dal pittore e scultore Antonio Bonanno Conti relativa ad una
scultura a tutto tondo raffigurante una Sirenide con corpo di pesce e testa di grifone con riferimento storico alle
Sirenidi collocate sopra le vasche della Fontana Falconieri, fatta realizzare dal Senato di Messina all'arch. Carlo
Falconieri nel 1842 e attualmente collocata in Via Basicò, a monte di Via Sant'Agostino e ai piedi della rampa
della Colomba; 

Che con la stessa Determina Dirigenziale questo Ente ha richiesto la fornitura di n. 10 sculture in vetroresina
del suddetto elemento di arredo urbano denominato “Sirenide” da collocare lungo la “Rampa della Colomba”
al fine di rendere decoroso uno dei percorsi turistici più caratteristici della città di Messina frequentato da molti
turisti e croceristi; 

CHE, pertanto, la Città Metropolitana di Messina è attualmente proprietaria di n. 10 sculture in vetroresina
denominate “Sirenidi”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

720 19/07/2019

614 19/07/2019



CHE, come da nota prot. n. 16261 del 21/05/2019, a firma del Presidente del MIR (Centro del Mezzogiorno
d'Italia per lo sviluppo delle relazioni con la Russia) una di queste sculture, denominata “Sirenidi” si trova
presso uno stabile di proprietà della Fondazione Città del Ragazzo, che deve essere restituita a questo Ente; 

VISTA la nota del Comune di Messina, prot. n. 157114 del 20/05/2019 assunta al protocollo dell'Ente al n.
16261 del  21/05/2019 in cui  si  richiede la  concessione delle  sculture  denominate  “Sirenidi”  in  regime di
convenzione al fine di poterle posizionare presso la scalinata denominata Rampa della Colomba; 

CHE, in data 27 maggio 2019 è stato redatto apposito verbale di inventariazione delle “Sirenidi”
inventariate dal n. 133984 al n. 133992 dalla II Direzione, Affari Finanziari e Tributari e dal Servizio
Patrimonio Mobiliare-Economato;  

PRESO ATTO che il Sindaco Metropolitano ha autorizzato  la concessione al Comune delle sculture
proprietà di questa  Città Metropolitana, denominate “Sirenidi”, al fine di riqualificare la cosiddetta
“Rampa della Colomba”, ricadente in area comunale, che dalla Piazza Basicò conduce al Santuario di
Montalto; 

CHE n. 9 sculture in vetroresina denominate “Sirenidi“ sono state collocate lungo la rampa di cui
sopra; 

CHE rientra tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana di Messina sostenere e supportare il
miglioramento del  decoro cittadino anche attraverso la  collocazione di  sculture che migliorano il
decoro e l'arredo urbano della città di Messina; 

RITENUTO CHE, alla  luce di quanto sopra si  reputa opportuno sottoscrivere apposito  comodato
d'uso  tra  la  Città  Metropolitana  di  Messina  e  il  Comune  di  Messina  volto  a  regolarizzare  la
concessione al Comune di Messina,  delle n. 10 sculture in vetroresina denominate “Sirenidi”;

TUTTO CIÒ PREMESSO e CONSIDERATO

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

APPROVARE lo schema di atto di comodato d'uso gratuito allegato alla presente Determinazione; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



TRASMETTERE la  presente  Determinazione  alla  1^  Direzione   Ufficio  Albo  Pretorio  per  la  relativa
pubblicazione; 

PROCEDERE dopo  l'esecutività  del  presente  atto,  che  è  richiamata  immediata,  alla  stipula  del  relativo
Comodato d'uso per la concessione delle opere di proprietà della Città Metropolitana di Messina, denominate
“Sirenidi”, al  Comune di Messina allo scopo di riqualificare la cosiddetta “Rampa della Colomba” che da
Piazza Basicò, in Messina, conduce al Santuario di Montalto;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs. n. 3372013;

RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n°  241/1990  così  come  recepito  nell’OREL  che  il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Angela Pipitò. 

                                                           

                                                                  Il Responsabile del Procedimento e del Servizio

                    (dott.ssa Angela Pipitò)

                                                                                                

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA

APPROVARE lo schema di atto di comodato d’uso gratuito allegato alla presente Determinazione;

TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  alla  1ª  Direzione  –  Ufficio  Albo  Pretorio  per  la  relativa
pubblicazione;

PROCEDERE  dopo  l’esecutività  del  presente  atto,  che  è  richiamata  immediata,  alla  stipula  del  relativo
Comodato d’uso per la concessione delle opere di proprietà della Città Metropolitana di Messina, denominate
“Sirenidi”, al  Comune di Messina allo scopo di riqualificare la cosiddetta “Rampa della Colomba” che da
Piazza Basicò, in Messina, conduce al Santuario di Montalto;

DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 3372013;

RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n°  241/1990,  così  come  recepito  nell’OREL,  che  il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Angela Pipitò.

       

         IL DIRIGENTE
            Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

                                                                          Avv. Anna Maria Tripodo


